ひとり親家庭のために
より一層尽力します
大阪府母子寡婦福祉連合会　理事長

滝本　美津代
　令和７年６月13日付けで、引き続き理事長を拝命いたしま
した。11年目となりますが、これもひとえに皆様の温かいご
支援とご協力のたまものと、心より感謝申し上げます。
　さて、本年９月14日には「近畿・中部地区母子寡婦福祉
大会」がクレオ大阪中央にて開催されます。今年度は大阪府
が当番となっております。多くの会員の皆様にご参加いただ
き盛会となりますよう心よりお待ちしております。
　大阪府母子寡婦福祉連合会は大阪府立母子・父子福祉セ
ンターの指定管理者として府下のひとり親家庭の支援のため
に就業相談、就業支援講習会、親子交流支援、法律相談など、
様々な事業を行っております。今後もより一層充実した支援
体制に努めてまいりたいと思います。
　また、連合会や各市町村の母子会では様々なイベントを企
画しておりますのでご参加いただき、たくさんの方々と交流
ができます事を楽しみにしております。
　最後になりましたが、行政機関並びに関係各位の皆様にお
かれましては、今後とも変わらぬご指導とご支援を賜ります
よう、よろしくお願い申し上げます。

支援の継続とさらなる
充実を目指して
大阪府母子寡婦福祉連合会　副会長
就業自立支援センター業務執行理事

佐古  加代子
　この度の役員改選におきまして、引き続き副会長を務めさ
せていただくことになりました。これからもひとり親家庭の
さらなる支援の充実を目指し、力を尽くしてまいりますので、
どうぞよろしくお願い申し上げます。
　昨今、物価の高騰が続き、特にひとり親家庭にとって、生
活の厳しさが増している状況が続いております。こうした中、
私ども大阪府母子寡婦福祉連合会では、大阪府立母子・父子
福祉センターにおいて自立を支えるための様々な支援を行っ
ております。
　中でも、「就業支援講習会」は自立支援の柱として力を入
れて取り組んでいる事業の一つです。資格取得や技能習得を
通じて、安定した就労に結び付くよう支援を行っております。
　今後もひとり親家庭の声に耳を傾け、必要な支援を形にし
ていけるよう努めてまいります。
　引き続き、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申
し上げます。

ともに安心な暮らしを 連合会役員等

大阪府母子寡婦福祉連合会　副会長
収益事業業務執行理事

理事長
理　事

監　事

評議員

滝　本　美津代
佐　古　加代子
土　川　好　子
杉　野　牧　子
岡　本　千代子
篠　原　文　代
岩　田　敏　郎
草　川　大　造
長　上　深　雪
三ツ石　浩　幸
牛　濵　健　二
中　野　　　昇
光　吉　直　也
佐々木　文　子
今　井　志の武
南　　　敬　子
寺　岡　寿　子
石　山　靖　子
福　井　節　子
爲　貞　修　子
渡　邉　増　子
上　西　純　代
小　鯛　琴　美
伊　山　喜　二
山　上　幸　雄

(泉南市母子寡婦福祉会　会長)
(池田市母子寡婦福祉会　会長)
(門真市母子寡婦福祉会　会長)
(茨木市母子福祉会　会長)
(枚方市母子寡婦福祉会　会長)
(箕面市母子寡婦福祉会　会長)
(社会福祉法人聖徳会理事長)
(元　社会福祉法人大阪障害者自立支援協会相談役)
(龍谷大学名誉教授)
(元　大阪府府民文化部人権　局長)
(悠々の苑・サンポエムひらかた　総合施設長)
(元　大阪府健康福祉部児童家庭室長)
(光吉直也税理士事務所所長)
(豊中市母子寡婦福祉会　会長)
(能勢町母子寡婦福祉会　会長)
(貝塚市母子寡婦福祉会　会長)
(大阪狭山市母子寡婦福祉会　会長)
(松原市母子寡婦福祉会　会長)
(四條畷市母子寡婦福祉会　会長)
(藤井寺市母子寡婦福祉会　会長)
(摂津市母子福祉会　会長)
(高槻市ひとり親家庭福祉会　会長)
(阪南市母子寡婦福祉会　会長)
(社会福祉法人南河学園理事長)
(社会福祉法人武田塾理事長)

土川　好子
　地元、門真市では推進委員と会員の皆様に支えられ会長と
して活動しております。そしてこの度、大阪府母子寡婦福祉
連合会の副会長を拝命いたしました。
　指定管理の大阪府立母子・父子福祉センターでは就業支
援や生活支援など、ひとり親家庭を応援する様々な取り組み
を行っており、多くの方にご利用いただいております。日々、
頑張っておられるお母さん・お父さん方と共に、少しでも安
心で豊かな生活を送っていただけるよう、尽力してまいります。
　当連合会は、全国組織で子どもを育てる家庭の幸せを願
い活動に取り組んでいます。是非、皆様の身近な方にもお声
がけいただき、ともに安心して暮らせる地域づくりを進めて
まいりましょう。

就任ごあいさつ就任ごあいさつ就任ごあいさつ

発行所　社会福祉法人
大阪府母子寡婦福祉連合会

発行人　滝本　美津代
枚方市交北3丁目1番50号
電 話 06（6748）0263
F A X 06（6748）0264
URL : http://www.
osakafu-boshiren.jp/bosh/

１面　就任ごあいさつ
　　　連合会役員等
２面　皓養奨学金給付式
　　　ドリームキャッチ
　　　推進委員研修会
　　　春のお母さん旅行
　　　お礼

月号
（264号）

トピックス

20258

令和７年度  晧養奨学金給付式
　6月14日（土）大阪府立
母子・父子福祉センター
に於いて、130名の奨学
生が出席し、晧養奨学金
給付式を開催しました。
　晧養奨学金は昭和48年
一般財団法人晧養社様か
ら「経済的に困難なひと
り親家庭の高校生に教育費を助成したい」との申し出によ
り始まり、その後毎年多額のご寄付をいただき行っています。
晧養社様からの寄付金は、奨学金の他、ひとり親家庭の健
全育成のための事業にも使わせていただいています。
　滝本理事長より奨学生への励ましのあいさつの後、一般
財団法人皓養社　宮本献璽 (みやもとけんじ )理事長からは、
「願いをかけられて生まれてきた大切な命。自分一人の命で
はありません。また今は支援を受けている立場であるが、
ご自身が精神面、金銭面に少しでも余裕ができたら、今度
は支援する側になり社会に貢献できる大人になっていただ
きたい。」と、命の大切さとともに励ましのお言葉をいただ
きました。宮本理事長の心に残るお話に会場の奨学生は熱
心に聞き入っていました。
　最後に、昨年の奨学生からのお礼の手紙を紹介し、閉会
となりました。

　６月８日（日）東大阪市にあるタツタ電線株式会社体育
館にて、日本プロ野球選手会による野球未経験の小学生１
～３年生向けの野球教室を大阪府下にお住まいのひとり親
の母・父 16組、お子さん 19人で開催しました。
　今回のコーチは元阪神タイガースの亀山努選手と元横浜
DeNA ベイスターズ、中日ドラゴンズの砂田毅樹投手で、
柔らかいボールとバットを使ってキャッチボールやティー
バッティングなど、みんな元気に楽しく野球を体験しました。
最後に一家族ずつ選手と記念写真を撮影し、皆さんとても
喜んでおられました。また、コーチからは「人生色々ある
けれど、くじけずに頑張っていきましょう！」との激励の
言葉もいただきました。
　来年も同じ時期に開催する予定ですので、多数のご参加
をお待ちしております。

　６月14日（土）大阪府立
母子父子福祉センターに
おいて、113名が参加し、
令和７年度大阪府母子父
子福祉推進委員研修会を
開催しました。
　まず、「母子父子福祉
推進委員について」大阪
府福祉部子ども家庭局子育て支援課　舟木氏より職務の内
容や気をつけること、ひとり親家庭の現状と対策や第五次
ひとり親家庭等自立促進計画について基本目標①就業支援
②子育てをはじめとした生活面への支援③共同養育の取り
組み④経済的支援⑤相談機能の充実⑥人権の尊重について
説明を受け理解を深め合い、これからの支援に活かせる研
修になりました。なお、本年度は４年に一度の委嘱式を執
り行い、新たな委嘱状をお渡しさせていただきました。

　国際ソロプチミスト大阪・
中央様より過分なるご寄付
金を賜りました。
　温かいご支援に心より厚
くお礼申し上げます。

６
14 大阪府母子父子福祉大阪府母子父子福祉
推進委員研修会及び委嘱式推進委員研修会及び委嘱式
大阪府母子父子福祉
推進委員研修会及び委嘱式

　去る６月15日（日）から
１泊２日で江戸宿場町
「関宿街並み」とお伊勢
さん参りに行ってきまし
た。小雨まじりの空模様
の中、伊勢参りに必ず通
る宿場町関宿へ！昔は賑
やかだった宿場町も今は古い街並みを残す静かな通りで、
名物の和菓子を買い、昔の人の生活を想像しながら立派な
お屋敷を見学して回りました。
　昼食後、新しい土産物店や食事所で大変賑わっている昔
と変わらない迫力のある夫婦岩を見ながら参拝しました。
宿泊先の鳥羽シーサイドホテルでは、鳥羽湾を一望する３
つの露天風呂をゆっくり堪能し、お待ちかねの豪華な食事、
カラオケ、最後に恒例の河内音頭を踊り楽しい１日が終了
しました。
　２日目は、伊勢神宮で20年に一度行われる式年遷宮の資
料が展示されている「せんぐう館」を神聖な気持ちで見学

したのち、内宮を参拝。
暑い中でしたが、おか
げ横丁にて赤福氷を食
べ、涼を楽しみました。
　いつも通り、ぼしれ
んパワーで良い天気に
なり、大変たのしい旅
となりました。

６
15 春のお母さん旅行春のお母さん旅行春のお母さん旅行

ドリームキャッチプロジェクト

	ぼしれん表面2025-8月号
	ぼしれん裏面2025-8月号